1

证券代码：600190/900952  证券简称：锦州港/锦港 B股  公告编号： 2023-057

锦州港股份有限公司

关于 2023 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

锦州港股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 9月 7日 15:00-16:00

在上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com）以图

片展示与网络文字互动相结合的方式召开了 2023 年半年度业绩说明会，就公司

经营成果、财务状况等事项与投资者进行了沟通和交流。关于本次说明会的召开

事 项 ， 详 见 公 司 2023 年 8 月 30 日 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http://www.sse.com.cn）披露的《锦州港股份有限公司关于召开 2023年半年

度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-055）。现将说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2023 年 9 月 7 日，公司副董事长兼总裁刘辉先生、副总裁兼董事会秘书李

桂萍女士、财务总监李挺女士及独立董事张国峰先生出席本次说明会，与投资者

进行了互动交流和沟通，并就投资者关注的问题进行了回答。

二、本次说明会投资者提出的问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的问题给予了回答，现将投资者提出的问题

及回答整理如下：

（一）投资者提问：贵司如何看待自己在港口市场的定位？对比其他港口

公司自身的核心竞争力体现在哪些方面？

公司回复：尊敬的投资者您好。公司是距蒙古国、俄罗斯远东地区最便捷的

进出海口，是辽西走廊与东北陆海新通道“十”字交叉的物流枢纽，是东北陆海

新通道的“桥头堡”和门户港，中国获得蒙俄能矿资源最近的国际通道枢纽。锦

州港是中国内贸散粮中转第一大港，内贸散玉米下水份额连续多年占据东北八港

首位。

公司的核心竞争力主要体现在腹地资源发展潜力突出和完善的集疏运体系。

公司腹地产业区域集聚，涵盖东北三省一区粮食主产区、辽东湾石化区、辽西融

2

入京津冀协同发展战略先导区、蒙东冶金工业区等各类产业区域，产业区域内工

业企业林立、产业链完整、煤电资源丰富，为公司提供丰富货源支撑。公司现已

建立了广泛的通航关系，全面辐射珠江和长江水系，散货班轮已开通赤湾、妈湾、

广州、黄埔、上海、漳州、厦门等港口，集装箱班轮贯通南北沿海主要港口。

（二）投资者提问：请问公司主要的优势货种都有哪些？

公司回复：尊敬的投资者您好。公司的主营业务主要由油品、粮食、杂货及

集装箱四个板块组成。其中，集装箱；原油、成品油及制品；内贸散玉米、稻谷、

外贸大豆；镍矿、铜精矿、钢材、氧化铝等货种在我港主要货种中占主要地位。

公司凭借独特港口区位和腹地货源优势，以优质的港口服务为保障，吸引腹地上

下游企业到港中转，为客户提供港口装卸、堆存等服务，并提供拖轮、代理、理

货、保税物流、拖车运输、过磅、报关等临港增值服务。

（三）投资者提问：请问公司报告期内转回的其他应收款坏账准备具体情

况？

公司回复：尊敬的投资者您好。公司本期其他应收款转回坏账准备 4,703

万元。主要是由于本期收回宝来集团股权转让款 35,000 万元，转回坏账准备

4,550 万元；收回宝来集团资金占用费 6,903 万元，转回坏账准备 69 万元；收

回集装箱资产处置款 3,316 万元，转回坏账准备 33 万元；其他变动转回坏账准

备 51万元。

（四）投资者提问：请公司介绍一下其他非流动金融资产情况？

公司回复：尊敬的投资者您好。公司与朝阳昊天有色金属有限公司（“朝阳

昊天”）有债权债务关系，起诉朝阳昊天后行使追索权，根据辽宁省高级人民法

院民事调解书及辽宁省锦州市中级人民法院判决书并经 2018 年 12 月 28 日召开

的公司第九届董事会第二十次会议审议，公司同意与朝阳昊天签署《协议书》，

接受朝阳昊天持有的菲律宾证券交易所上市的菲律宾世纪顶峰金属控股有限公

司（“世纪顶峰公司”）股票 200,000,000 股（总股本 2,820,330,000 股），公司

接受 2亿股票后占世纪顶峰公司股权比例 7.09%。该资产根据公司管理层对该投

资持有意图，分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，在资产

负债表中列报为其他非流动金融资产。期末公允价值以 2023 年上半年最后一个

交易日菲律宾证券交易所该股票收盘价进行外币折算。

3

（五）投资者提问：贵公司在上半年出现利润下滑，请问在下半年经营中

有何应对举措？

公司回复：尊敬的投资者您好。公司将密切关注宏观经济形势变化，做好预

备预防措施，提高市场应变能力。统筹做好生产计划和经营，提升经营管理能力

与水平，不断加强集疏运体系和内陆港建设，巩固扩大货源腹地。不断延伸业务

触角，开发新品种、增加新货源，寻求新的货源增量点，丰富港口货源结构。同

时深度融入“一带一路”，推动东北陆海新通道建设，发挥枢纽港和桥头堡功能，

打造通道经济，聚焦港产城融合发展，深度挖掘港口资源对产业的拉动潜力，战

略性选择石化、矿石临港产业投资布局，发挥产业集聚效应对港口长期货源稳定

提供有利支撑，实现港口发展转型升级。

三、其他事项

关于本次业绩说明会的详细情况请见上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com）。公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投

资者表示衷心感谢！

特此公告。

锦州港股份有限公司董事会

2023年 9 月 8日